rum, quibus honoratur Deus. Nam et ipsa *textura*, id est infirmos fratres, tamquam lanuginantem tramam firmorum atque erectorum spiritalium quasi staminum contextione constringere maximum et singulare opus est ecclesiarum. Et *uarietatum scientia* ad id ualet, ut, tamquam in polymito ea est uarietas colorum, qua non turbetur decus unitatis, sic in [614] *fratribus ita sint dona diuersa, ut nulla inuidiae discrepantia cohaerant sibi, sufferentes inuicem in dilectione, studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis* (cf. Eph 4,2,3). *Aut quis est qui numeret nubes sapientia?* (Iob 38,37). *Nouit enim Dominus qui sunt eius* (cf. 2 Tim 2,19); quis autem hoc hominum, inquit, nouit? *Et organa caeli in terram declinauit?* (Iob 38,37). Angelos caelestes, per quos diuinae uoces enuntiari solent. Non enim ceciderunt sicut ille unus, sed flexu oboedientiae declinati sunt in terram, maxime cum et ipse Dominus esset in terra. Nam euangelista, *et angeli, ministrabant ei* (Mt 4,11). *Diffusus est autem sicut terra cinis, et adglutinavit eum sicut lapidibus cibum* (Iob 38,38). Diffusa est late atque abundanter humilitas paenitentiae ad hoc, *ut Dominus, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (cf. 1 Petr 5,5), cohaereret eis

ellos con la caridad como aglutinante, hombre con hombres, para ser *mediador entre Dios y los hombres*, dándoseles como alimento mediante el sacramento de su Cuerpo y de su Sangre y escogiendo como piedras a *los necios del mundo para confundir a los sabios*. Es alimento de los ángeles en cuanto *Palabra de Dios junto a Dios*. Y a fin de ser alimento para las piedras, *la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*. Según esto, servirá de aglutinante a los hombres, siempre que preceda la penitencia. Es como si desparramara la ceniza abriéndole paso. Como anillo al dedo vienen las palabras: *haced frutos dignos de penitencia, y no os limitéis a decir: tenemos a Abrahán por padre. Poderoso es Dios para hacer surgir de estas piedras hijos de Abrahán*. Anunciaba que iba a servir de aglutinante entre esas piedras haciéndose su alimento. Esto no se hará realidad si no va delante la humildad del arrepentimiento, porque *al orgulloso le conoce Dios desde lejos. ¿Eres tú quien proporciona presas al león y sacia el apetito de los dragones?* Del diablo queda dicho: *Y pisotearás al león y al dragón*, en atención a sus asechanzas y cólera. Todos sus ángeles son comparados con los leones y dragones. Se dedica a proporcionarles presas y a saciar sus estómagos aquel que entrega en su poder a los convictos de impiedad. Desean que su impiedad quede oculta, pero tan pronto como salen a la luz son presas fáciles